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Liste des participants
au deuxième Congrès de l’ACCPUF

BELGIQUE Monsieur Michel MELCHIOR, président
Cour d’arbitrage Monsieur Marc BOSSUYT, juge

Monsieur Roger HENNEUSE, juge 

BÉNIN Madame Conceptia DENIS-OUINSOU, présidente
Cour constitutionnelle Monsieur Alexis HOUNTONDJI, conseiller

Madame Marcelline-Claire GBEHA-AFOUDA, secrétaire général

BULGARIE Monsieur Alexandre ARABADJIEV, juge
Cour constitutionnelle

BURKINA FASO Monsieur Abdouramane BOLY, conseiller
Cour suprême Madame Bintou BOLY, conseiller

CAMBODGE Son Excellence THOR Péng Leath, conseiller
Conseil constitutionnel Son Excellence PRAK Sok, conseiller

Son Excellence PIT Taing San, secrétaire général

CAMEROUN Monsieur Dagobert BISSECK, conseiller
Cour suprême Monsieur Joseph YOUMSI, avocat général

CANADA L’Honorable Charles D. GONTHIER, juge puîné
Cour suprême L’Honorable Ian BINNIE, juge puîné

CAP VERT Monsieur Oscar Alexandre SILVA GOMES, président, 
Tribunal suprême de Justice juge conseiller

Monsieur Eduardo Alberto GOMES RODRIGUES, 
juge conseiller

Monsieur Fernando CARDOSO, Secrétaire 

CENTRAFRIQUE M. Edouard FRANK, président
Cour constitutionnelle M. Marc PASSET, conseiller

DJIBOUTI Monsieur Omar CHIRDON ABASS, président
Conseil constitutionnel Monsieur Abdillahi AIDID FARAH, conseiller
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FRANCE Monsieur Yves GUÉNA, président
Conseil constitutionnel Monsieur Georges ABADIE, conseiller

Madame Marie MERLIN-DESMARTIS, 
chef du service juridique 

GABON Madame Marie Madeleine MBORANTSUO, président
Cour constitutionnelle Monsieur Jean-Pierre NDONG, doyen, conseiller membre

Monsieur Michel ANCHOUEY, vice-doyen, 
conseiller membre

Monsieur Hervé MOUTSINGA, conseiller membre
Monsieur Paul MALÉKOU, conseiller membre
Monsieur Marc-Aurélien TONJOKOUÉ, conseiller membre
Monsieur Dominique BOUNGOUÉRÉ, conseiller membre
Monsieur Jean-Eugène KAKOU-MAYAZA, 

conseiller membre
Madame Louise ANGUÉ, conseiller membre

GUINÉE Monsieur Chaïkou Yaya BADE, conseiller
Cour suprême Monsieur Robert GUILAO, conseiller

Monsieur Ibrahima Sory DIALLO, conseiller

GUINÉE BISSAU Monsieur Antonio Da SILVA, député, deuxième secrétaire
Assemblée nationale populaire Monsieur Manuel MANE, député, 

membre de la Commission spécialisée

GUINÉE ÉQUATORIALE Monsieur Francisco Javier NGOMO MBENGONO, président
Tribunal constitutionnel Monsieur Adolfo NGUEMA NDONG, magistrat

Monsieur Juan Carlos ONDO ANGUE, magistrat

LIBAN Monsieur Antoine KHAIR, ancien Membre du Conseil, 
Représentant président de chambre au Conseil d’État

le Conseil constitutionnel Monsieur Khaled KABBANI, ancien membre du Conseil, 
premier conseiller au Conseil d’État

MADAGASCAR Monsieur Jean-Michel RAJAONARIVONY, 
Haute Cour constitutionnelle juge constitutionnel

Monsieur Dieudonné RAKOTONDRABAO, 
juge constitutionnel

MALI Monsieur Abdoulaye DICKO, président
Cour constitutionnelle Madame Aïssata CISSE SIDIBE, conseiller

Monsieur Mamoudou KONE, greffier en chef

MAROC Monsieur Abdelaziz BENJELLOUN, président
Conseil constitutionnel Monsieur Mohamed LOUDGHIRI, conseiller

Monsieur Abdeltif MENOUNI, conseiller

MAURICE Madame Shaheeda PEEROO, juge
Cour suprême

MAURITANIE Monsieur Didi Ould BOUNAMA, président
Conseil constitutionnel Monsieur Abou Moussa DIALLO, conseiller

ROUMANIE M. Costicǎ BULAI, juge
Cour constitutionnelle M. Constantin DOLDUR, juge



AU TITRE DU SECRÉTARIAT GÉNÉRAL DE L’ACCPUF, 
EN QUALITÉ D’EXPERTS ET EN QUALITÉ D’ORGANISATEURS

– Dominique REMY-GRANGER, secrétaire générale de l’ACCPUF, chef du service des
relations extérieures du Conseil constitutionnel français

– Patricia HERDT, secrétariat général de l’ACCPUF, chargée de mission au service des
relations extérieures du Conseil constitutionnel français

– Monsieur Rudolph DÜRR, Commission de Venise du Conseil de l’Europe
– Monsieur Pierre VANDERNOOT, référendaire honoraire à la Cour d’arbitrage de

Belgique, conseiller d’État en Belgique, maître de conférence à l’U.L.B.
– Monsieur Christian QUENTIN, secrétaire général de la Cour constitutionnelle du Gabon.
– Monsieur Jules EYI-EDZANG, directeur de cabinet de Madame le président de la Cour

constitutionnelle du Gabon.

EN QUALITÉ D’INVITÉS, NON MEMBRES DE L’ACCPUF

Invités des cours constitutionnelles :

Invités de la Cour constitutionnelle du Gabon :

– Monsieur Charles DEBBASCH, doyen, professeur de droit
– Monsieur Denis LEVY, professeur de droit
– Monsieur Valerio ONIDA, juge à la Cour constitutionnelle italienne
– Monsieur Jean-Joseph TRAMONI, professeur de droit
– Monsieur Abraham ESSONO, juriste
– Monsieur Jean-Pierre KOMBILA, professeur de droit
– Monsieur MOUTELET NGUELET, juriste 775
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RWANDA Monsieur Pierre NDOLIMANA, président 
Cour constitutionnelle

SÉNÉGAL Monsieur Mamadou LÔ, conseiller
Conseil constitutionnel

SLOVÉNIE Docteur Zvonko FIŠER, juge
Cour constitutionnelle Docteur Arne MAVČIČ, directeur du Centre d’information 

juridique 

SUISSE Monsieur Martin SCHUBARTH, président
Tribunal fédéral Monsieur Gilbert KOLLY, juge fédéral

Madame Juliane ALBERINI, chef du service de documentation

TCHAD M. Pascal YOADIMNADJI, président
Conseil constitutionnel M. Samir Adam ANNOUR, conseiller

M. Joseph DARKEM, secrétaire général

TOGO Monsieur Koffi Charles AKAKPO, juge
Cour constitutionnelle Monsieur Sipohon Franc GABA, juge



– Monsieur Joseph NDONG-OBIANG, constitutionnaliste
– Monsieur Samuel NDOUTOUM-ZENG, juriste
– Monsieur Christian OSSAGOU, juriste
– Monsieur Guy ROSSATANGA, constitutionnaliste

Invité du Conseil constitutionnel du Liban :

– Docteur Fayez HAGE-CHAHINE, professeur à la Faculté de droit de l’Université Saint
Joseph de Beyrouth (Liban) et à l’Académie de droit international de La Haye, directeur du
CEDROMA.

Invités de l’ACCPUF :

– Monsieur le Bâtonnier Bruno BERGER-PERRIN, représentant la Conférence Internatio-
nale des Barreaux de Tradition Juridique Commune

– Monsieur Jean-Paul COSTA, président de chambre à la Cour européenne des droits de
l’homme

– Monsieur Fidèle MENGUÉ-ENGOUANG, professeur, représentant le réseau africain de
droit constitutionnel

– Monsieur Isaac NGUÉMA, président de la Commission africaine des droits de l’homme
et des peuples

– Monsieur Benoît RIBADEAU-DUMAS, secrétaire général adjoint du Conseil d’État
(France), représentant l’Association internationale des hautes juridictions administratives

– Monsieur Stanislas ZALINSKI, Délégation aux droits de l’homme et à la démocratie,
Agence intergouvernementale de la Francophonie, représentant l’Organisation internationale
de la Francophonie

– Monsieur Abraham ZINZINDOHOUE, président de la Cour suprême du Bénin, prési-
dent de l’Association Ouest Africaine des Hautes Juridictions Francophones

II – Liste des participants par ordre alphabétique

ABADIE Georges, conseiller (Conseil constitutionnel, France).
AIDID FARAH Abdillahi, conseiller (Conseil constitutionnel, Djibouti).
AKAKPO Koffi Charles, juge (Cour constitutionnelle, Togo).
ALBERINI Juliane, chef du service de documentation (Tribunal fédéral, Suisse).
ANCHOUEY Michel, vice-doyen, conseiller membre (Cour constitutionnelle, Gabon).
ANGUÉ Louise, conseiller membre (Cour constitutionnelle, Gabon).
ANNOUR Samir Adam, conseiller (Conseil constitutionnel, Tchad).
ARABADJIEV Alexandre, juge (Cour constitutionnelle, Bulgarie).
BALDE Chaïkou Yaya, conseiller (Cour suprême, Guinée).
BENJELLOUN Abdelaziz, président (Conseil constitutionnel, Maroc).
BERGER-PERRIN Bruno, représentant la Conférence Internationale des Barreaux de Tradi-

tion Juridique Commune.
BINNIE Ian, juge puîné (Cour suprême, Canada).
BISSECK Dagobert, conseiller (Cour suprême, Cameroun).
BOLY Abdouramane, conseiller (Cour suprême, Burkina Faso).
BOLY Bintou, conseiller (Cour suprême, Burkina Faso).
BOSSUYT Marc, juge (Cour d’arbitrage, Belgique).
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BOUNAMA Didi Ould, président (Conseil constitutionnel, Mauritanie).
BOUNGOUÉRÉ Dominique, conseiller membre (Cour constitutionnelle, Gabon).
BULAI Costicǎ, juge (Cour constitutionnelle, Roumanie).
CARDOSO Fernando, Secrétaire (Tribunal suprême de Justice, Cap Vert).
CHIRDON ABASS Omar, président (Conseil constitutionnel, Djibouti).
CISSE SIDIBE Aïssata, conseiller (Cour constitutionnelle, Mali).
COSTA Jean-Paul, président de chambre à la Cour européenne des droits de l’homme.
DA SILVA Antonio, député, deuxième secrétaire (Assemblée nationale populaire, Guinée

Bissau).
DARKEM Joseph, secrétaire général (Conseil constitutionnel, Tchad).
DEBBASCH Charles, doyen, professeur de droit (France).
DENIS-OUINSOU Conceptia, présidente (Cour constitutionnelle, Bénin).
DIALLO Abou Moussa, conseiller (Conseil constitutionnel, Mauritanie).
DIALLO Ibrahima Sory, conseiller (Cour suprême, Guinée).
DICKO Abdoulaye, président (Cour constitutionnelle, Mali).
DOLDUR Constantin, juge (Cour constitutionnelle, Roumanie).
DÜRR Rudolph, Commission de Venise du Conseil de l’Europe.
ESSONO Abraham, juriste (Gabon).
EYI-EDZANG Jules, directeur de cabinet de Madame le président de la Cour constitutionnelle

du Gabon.
FIŠER Zvonko, juge (Cour constitutionnelle, Slovénie).
FRANK Edouard, président (Cour constitutionnelle, Centrafrique).
GABA Sipohon Franc, juge (Cour constitutionnelle, Togo).
GBEHA-AFOUDA Marcelline-Claire, secrétaire général (Cour constitutionnelle, Bénin).
GOMES RODRIGUES Eduardo Alberto, juge conseiller (Tribunal suprême de Justice,

Cap Vert).
GONTHIER Charles D., juge puîné (Cour suprême, Canada).
GUÉNA Yves, président (Conseil constitutionnel, France), président sortant de l’ACCPUF.
GUILAO Robert, conseiller (Cour suprême, Guinée).
HAGE-CHAHINE Fayez, professeur à la Faculté de droit de l’Université Saint Joseph de

Beyrouth (Liban) et à l’Académie de droit international de La Haye, directeur du
CEDROMA.

HENNEUSE Roger, juge (Cour d’arbitrage, Belgique).
HERDT Patricia, secrétariat général de l’ACCPUF, chargée de mission au service des rela-

tions extérieures du Conseil constitutionnel français.
HOUNTONDJI Alexis, conseiller (Cour constitutionnelle, Bénin).
KABBANI Khaled, ancien membre du Conseil constitutionnel du Liban, premier conseiller

au Conseil d’État (Représentant le Conseil constitutionnel, Liban).
KAKOU-MAYAZA Jean-Eugène, conseiller membre (Cour constitutionnelle, Gabon).
KHAIR Antoine, ancien Membre du Conseil constitutionnel du Liban, président de chambre

au Conseil d’État (Représentant le Conseil constitutionnel, Liban).
KOLLY Gilbert, juge fédéral (Tribunal fédéral, Suisse).
KOMBILA Jean-Pierre, professeur de droit à l’Université de Libreville (Gabon).
KONE Mamoudou, greffier en chef (Cour constitutionnelle, Mali).
LEVY Denis, professeur de droit (France).
LÔ Mamadou, conseiller (Conseil constitutionnel, Sénégal).
LOUDGHIRI Mohamed, conseiller (Conseil constitutionnel, Maroc).
MALÉKOU Paul, conseiller membre (Cour constitutionnelle, Gabon).
MANE Manuel, député, membre de la Commission spécialisée (Assemblée nationale popu-

laire, Guinée Bissau).
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MAVČIČ Arne, directeur du Centre d’information juridique (Cour constitutionnelle, Slovénie).
MBORANTSUO Marie Madeleine, président (Cour constitutionnelle, Gabon), président de

l’ACCPUF.
MELCHIOR Michel, président (Cour d’arbitrage, Belgique).
MENGUÉ-ENGOUANG Fidèle, professeur, représentant le réseau africain de droit constitu-

tionnel.
MENOUNI Abdeltif, conseiller (Conseil constitutionnel, Maroc).
MERLIN-DESMARTIS Marie, chef du service juridique (Conseil constitutionnel, France).
MOUTELET NGUELET, juriste (Gabon).
MOUTSINGA Hervé, conseiller membre (Cour constitutionnelle, Gabon).
NDOLIMANA Pierre, président (Cour constitutionnelle, Rwanda).
NDONG Jean-Pierre, doyen, conseiller membre (Cour constitutionnelle, Gabon).
NDONG-OBIANG Joseph, constitutionnaliste (Gabon).
NDOUTOUM-ZENG Samuel, juriste (Gabon).
NGOMO MBENGONO Francisco Javier, président (Tribunal constitutionnel, Guinée

équatoriale).
NGUÉMA Isaac, président de la Commission africaine des droits de l’homme et des peuples.
NGUEMA NDONG Adolfo, magistrat (Tribunal constitutionnel, Guinée équatoriale).
ONDO ANGUE Juan Carlos, magistrat (Tribunal constitutionnel, Guinée équatoriale).
ONIDA Valerio, juge à la Cour constitutionnelle italienne.
OSSAGOU Christian, juriste (Gabon).
PASSET Marc, conseiller (Cour constitutionnelle, Centrafrique).
PEEROO Shaheeda, juge (Cour suprême, Maurice).
PIT Taing San, secrétaire général (Conseil constitutionnel, Cambodge).
PRAK Sok, conseiller (Conseil constitutionnel, Cambodge).
QUENTIN Christian, secrétaire général de la Cour constitutionnelle du Gabon.
RAJAONARIVONY Jean-Michel, juge constitutionnel (Haute Cour constitutionnelle,

Madagascar).
RAKOTONDRABAO Dieudonné, juge constitutionnel (Haute Cour constitutionnelle,

Madagascar).
REMY-GRANGER Dominique, secrétaire générale de l’ACCPUF, chef du service des rela-

tions extérieures du Conseil constitutionnel français.
RIBADEAU-DUMAS Benoît, secrétaire général adjoint du Conseil d’État (France), repré-

sentant l’Association internationale des hautes juridictions administratives.
ROSSATANGA Guy, constitutionnaliste.
SCHUBARTH Martin, président (Tribunal fédéral, Suisse).
SILVA GOMES Oscar Alexandre, président, juge conseiller (Tribunal suprême de Justice,

Cap Vert).
THOR Péng Leath, conseiller (Conseil constitutionnel, Cambodge).
TONJOKOUÉ Marc-Aurélien, conseiller membre (Cour constitutionnelle, Gabon).
TRAMONI Jean-Joseph, professeur de droit (France).
VANDERNOOT Pierre, référendaire honoraire à la Cour d’arbitrage de Belgique, conseiller

d’État en Belgique, maître de conférence à l’U.L.B.
YOADIMNADJI Pascal, président (Conseil constitutionnel, Tchad).
YOUMSI Joseph, avocat général (Cour suprême, Cameroun).
ZALINSKI Stanislas, Délégation aux droits de l’homme et à la démocratie, Agence intergou-

vernementale de la Francophonie, représentant l’Organisation internationale de la Franco-
phonie.

ZINZINDOHOUE Abraham, président de la Cour suprême du Bénin, président de l’Associa-
tion Ouest Africaine des Hautes Juridictions Francophones.
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